
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 474 del 14/01/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/351 del 10/01/2019

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: ESITI DELLA VALUTAZIONE RELATIVI AL BANDO "POR FESR 2014-2020.
AZIONE 1.1.3. APPROVAZIONE BANDO "PROGETTI DI SPERIMENTAZIONE E
ADOZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE DELLE PMI IN AGGREGAZIONE".".
APPROVATO CON DGR N. 564/2018

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED
ECONOMIA SOSTENIBILE

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Silvano BertiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



Viste:

- la L.R. 26/11/2001, n.43 e succ. mod.;

- la  propria  deliberazione  n.  2416  del  29.12.2008  recante
"INDIRIZZI  IN  ORDINE  ALLE  RELAZIONI  ORGANIZZATIVE  E
FUNZIONALI TRA LE STRUTTURE E SULL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI
DIRIGENZIALI.  ADEMPIMENTI  CONSEGUENTI  ALLA  999/2008.
ADEGUAMENTO E AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA N. 450/2007.” e
ss.mm., per quanto applicabile;

- il  D.Lgs  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche nonché le
DGR n. 1621/2013 e n. 68/2014;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 93 del 29 gennaio
2018  “Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione.  Aggiornamento  2018-2020”,  ed  in  particolare
l'allegato  B)  "Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione 2018-2020";

- la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  57/2015  recante
“Programma per la trasparenza e l’integrità. Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015-2017”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  564  del
27/04/2018 e succ. modifiche avente ad oggetto: “POR FESR
2014-2020.  AZIONE  1.1.3.   Approvazione  del  bando  per
progetti  di  sperimentazione  e  adozione  di  soluzioni
innovative delle PMI in aggregazione”;

- la determinazione n. 18948 del 16/11/2018 avente ad oggetto
“D.G.R.  N.  564/2018  "POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.3.
APPROVAZIONE BANDO "PROGETTI DI SPERIMENTAZIONE E ADOZIONE
DI  SOLUZIONI  INNOVATIVE  DELLE  PMI  IN  AGGREGAZIONE":
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO ISTRUTTORIO E DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE”;

- la propria determinazione n. 20192 DEL 04/12/2018 avente ad
oggetto  “BANDO  POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.3.
APPROVAZIONE BANDO "PROGETTI DI SPERIMENTAZIONE E ADOZIONE
DI  SOLUZIONI  INNOVATIVE  DELLE  PMI  IN  AGGREGAZIONE"
APPROVATO CON DGR 564/2018. ESITO VALUTAZIONE FORMALE DELLE
DOMANDE PRESENTATE.” con il quale si è preso atto delle 16
proposte  presentate,  e  che  l’attività  istruttoria  ha
rilevato una domanda non ammessa per motivi formali;

Rilevato che:

 le domande ritenute ammissibili sotto il profilo formale
sono state sottoposte a valutazione sostanziale del Nucleo
di valutazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 in  seguito  alle  valutazioni  effettuate  il  nucleo  di
valutazione  ha  elaborato  nella  sua  ultima  seduta  del
18/12/2018  come  attestato  dal  verbale,  agli  atti  dello
scrivente  servizio,  la  graduatoria  dei  progetti  ritenuti
ammissibili,  riportata  nell’allegato  1.A  –  “Progetti
ammessi” nel quale sono individuati i progetti ammessi per
un totale di 12 progetti ed un costo totale approvato pari
ad € 2.925.514,00 ed un contributo totale richiesto pari ad
€  1.462.757,00,  mentre  nell’allegato  1.B  –  “Progetti
ammessi  con  beneficiari” sono  indicati  i  singoli
beneficiari appartenenti alla reti di imprese ammesse con
il relativo costo e contributo ammesso e i progetti non
ammissibili per 3 proponenti esclusi indicati nell’allegato
2  –  “Progetti  non  ammessi”,  entrambi  parti  integranti  e
sostanziali alla presente determinazione;

Considerato che:

• la  procedura  di  valutazione  si  è  conclusa  nei  termini
previsti  dal  par.  20)  "Informazioni  sul  procedimento
amministrativo",  cioè  entro  il  21/12/2018  ma  che  le
procedure di chiusura del bilancio annuale non permettono
di procedere al momento alla concessione e all'assunzione
degli impegni;

• che il bando approvato con la sopra citata deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  564  del  27/04/2018  prevede
l'inizio dei progetti al 01/03/2019 ed il loro termine al
31/08/2020;

• è opportuno dare avvio ai progetti nei tempi previsti;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  alla  definizione
dell’elenco delle domande ammesse al finanziamento al fine di
consentire di attivare i progetti e le conseguenti procedure da
parte dei soggetti beneficiari;

Dato atto che alla concessione e all’impegno delle risorse si
potrà  provvedere  con  successivo  atto  nel  rispetto  delle
tempistiche previste dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

- la delibera della Giunta regionale n.66 del 25 gennaio 2016
recante  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione
della  corruzione  e  del  programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

Richiamati:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 3 di 9



- Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate, altresì, le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione 
avviata con delibera 2189/2015”; 

- n. 622/2016 "Attuazione seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015"; 

- n. 702/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti 
nell’ambito delle Direzioni Generali – Agenzie – Istituto e
nomina dei responsabili della Prevenzione della corruzione,
della trasparenza e accesso civico, della sicurezza del 
trattamento dei dati personali e dell’anagrafe per la 
stazione appaltante;

- n. 1107/2016 “Integrazione delle declaratorie delle 
strutture organizzative della Giunta regionale a seguito 
dell'implementazione della seconda fase della 
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

- n. 1059/2018 "Approvazione degli incarichi dirigenziali 
rinnovati e conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali,
Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), 
del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) e del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)";

- n. 1123 del 16 Luglio 2018 “Attuazione Regolamento (UE) 
2016/679: definizione di competenze e responsabilità in 
materia di protezione dei dati personali, abrogazione 
appendice 5 della delibera di Giunta regionale n. 2416/2008
e ss.mm.ii.”;

Attestato che il responsabile del procedimento non si trova in 
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare, in attuazione del Bando approvato con DGR.
564/2018 e per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente  richiamate,  gli  esiti  della  valutazione
sostanziale del nucleo di valutazione;

1. di  prendere  atto  degli  allegati,  parte  integranti  del
presente atto:

pagina 4 di 9



 1.A  –  “Progetti  ammessi” nel  quale  sono  individuati  i
progetti ammessi per un totale di 12 progetti ed un costo
totale approvato pari ad € 2.925.514,00 ed un contributo
totale richiesto pari ad € 1.462.757,00;

 1.B  –  “Progetti  ammessi  con  beneficiari” nel  quale  sono
indicati i singoli beneficiari appartenenti alle reti di
imprese  ammesse  in  graduatoria  con  il  relativo  costo  e
contributo ammesso;

 2  –  “Progetti  non  ammessi” nel  quale  sono  indicati  i
progetti non ammessi in graduatoria;

2. di prevedere la comunicazione degli esiti della valutazione
ai proponenti;

3. di  disporre  la  pubblicazione  in  forma  integrale  della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Emilia-Romagna  dando  atto  che  con  la  suddetta
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi di
comunicazione  del  presente  provvedimento  ai  soggetti
interessati;

4. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di ricevimento
della  notifica  dello  stesso,  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente;

5. di rimandare a successivo atto della Giunta Regionale la
concessione  del  contributo  e  la  relativa  assunzione  di
spesa  a  carico  del  Bilancio  Regionale  nel  limite  delle
risorse disponibili nel rispetto delle tempistiche previste
dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm..

Silvano Bertini

pagina 5 di 9



Allegato 1.A – Progetti ammessi

Posiz
.

Protocollo
Ragione sociale 
capofila

Titolo progetto CUP
Punteggio

criteri
Punteggio

priorità
Punteggio

totale
Costo

Ammesso
Contributo

1
PG/2018/65810

2

NSI NIER 
SOLUZIONI 
INFORMATICHE 
S.R.L.

NET4GDPR -Soluzione cloud per la gestione del 
processo di compliance al regolamento europeo 
sulla protezione dei dati personali (GDPR) nei 
settori critici della sanità e di internet service 
provider.

E71B18000570009 90 10 100 € 268.500,00 € 134.250,00

2
PG/2018/65956

5
C.A.D. DISEGNI 
S.R.L.

3D Building – La sostituzione del cemento nel 
cantiere 4.0

E31B18000580009 83 10 93 € 263.150,00 € 131.575,00

3
PG/2018/66096

6
SARM SRL DN Dynamic Network 4.0 E51B18000510009 92 0 92 € 285.780,00 € 142.890,00

4
PG/2018/62656

4
Doxee Spa AI-Enhanced Video Analytics E91B18000410009 87 0 87 € 270.000,00 € 135.000,00

4
PG/2018/66089

2
Roncucci&Partners

BIT _ Bridge of Italian Taste. Soluzione 
tecnologica per la promozione del made in Italy 
alimentare nel mondo, per lo sviluppo dell’export
e la valorizzazione dei territori e delle produzioni 
locali.

E31B18000590009 80 7 87 € 216.500,00 € 108.250,00

6
PG/2018/63843

9
ELETTROTECNICA 
IMOLESE SRL

Sviluppo di impiantistica, quadri, motori e panel 
PC di una raspatrice per gomme a doppio asse,
con recupero energetico, aumentata produttività 
e con monitoraggio e supervisore 4.0.

E61B18000380009 80 0 80 € 258.700,00 € 129.350,00

7
PG/2018/66105

9
LAMIPRESS S.R.L.

SIMULATORE TECNOLOGICO BIOMECCANICO 
MULTIASSIALE

E31B18000600009 78 0 78 € 266.034,00 € 133.017,00

7
PG/2018/65778

2
Capellini

Green Mill – Lavorazioni criogeniche a secco per 
la lavorazione di HRSA

E61B18000390009 78 0 78 € 237.600,00 € 118.800,00

9
PG/2018/63842

1
CRD LAMIERE SRL

Elementi architettonici innovativi per la 
realizzazione di facciate, riqualificazione di 
edifici, con grafica personalizzata, ridotta 
manutenzione, alta efficienza energetica, 
semplicità di montaggio.

E71B18000580009 77 0 77 € 287.500,00 € 143.750,00

10
PG/2018/65953

9
SAUBER S.R.L.

PRocesso INNOVAtivo per la valorizzazione dei 
REFLUI zootecnici a scarti zero: RINNOVA REFLUI

E31B18000610009 76 0 76 € 165.700,00 € 82.850,00

11
PG/2018/66123

7
Sta s.c.

Notaio digitale su blockchain: framework per 
inserimento e certificazione di informazioni 
digitali sulle Blockchain di Bitcoin e Ethereum.

E61B18000400009 70 0 70 € 218.550,00 € 109.275,00

11
PG/2018/66144

5
GLOMEX SRL

ZIGBOAT -  sicurezza e connettività 
dell'imbarcazione

E21B18000430009 70 0 70 € 187.500,00 € 93.750,00

Totale € 2.925.514,00 € 1.462.757,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



Allegato 1.B – Progetti ammessi con beneficiari

Posiz. Prot. Titolo progetto Ragione sociale impresa Codice fiscale
Comune sede 
legale

Provincia
sede

legale

Comune sede 
progetto

Provincia
Sede

Progetto

Costo
Ammesso

Contributo

1
PG/2018/

658102

NET4GDPR -Soluzione cloud per la 
gestione del processo di 
compliance al regolamento 
europeo sulla protezione dei dati 
personali (GDPR) nei settori critici 
della sanità e di internet service 
provider.

NSI NIER SOLUZIONI 
INFORMATICHE S.R.L.

03100430408
Castel 
Maggiore

BO
Castel 
Maggiore

BO € 134.000,00 € 67.000,00

E-MIND SRL 01730591201 Imola BO Imola BO € 63.000,00 € 31.500,00

DELTA INFORMATICA SRL 03002830366 Cento FE Cento FE € 71.500,00 € 35.750,00

2
PG/2018/

659565
3D Building – La sostituzione del 
cemento nel cantiere 4.0

C.A.D. DISEGNI S.R.L. 01127190336 Piacenza PC Piacenza PC € 103.000,00 € 51.500,00

ZAGGI SRL 01604010338
Lugagnano Val 
d'Arda

PC
Lugagnano Val 
d'Arda

PC € 101.150,00 € 50.575,00

CENTOVENTI S.R.L. 01534370331 Piacenza PC Piacenza PC € 59.000,00 € 29.500,00

3
PG/2018/

660966
DN Dynamic Network 4.0

SARM SRL 02603060365 Vignola MO Vignola MO € 113.000,00 € 56.500,00

UGOLINI MECCANICA S.R.L. 00631730363
Savignano sul 
Panaro

MO
Savignano sul 
Panaro

MO € 59.780,00 € 29.890,00

OFFICINA MACCAFERRI S.R.L. 00232560367
Savignano sul 
Panaro

MO
Savignano sul 
Panaro

MO € 113.000,00 € 56.500,00

4
PG/2018/

626564
AI-Enhanced Video Analytics

DOXEE SPA 02714390362 Modena MO Modena MO € 117.000,00 € 58.500,00

ENERGY WAY S.R.L. 03543480366 Modena MO Modena MO € 99.000,00 € 49.500,00

MELAZETA SRL 02652750361 Modena MO Modena MO € 54.000,00 € 27.000,00

4
PG/2018/

660892

BIT _ Bridge of Italian Taste. 
Soluzione tecnologica per la 
promozione del made in Italy 
alimentare nel mondo, per lo 
sviluppo dell’export e la 
valorizzazione dei territori e delle 
produzioni locali.

RONCUCCI&PARTNERS 02156431203 Bologna BO Bologna BO € 90.500,00 € 45.250,00

SIMATICA S.R.L. 02070730391 Ravenna RA Ravenna RA € 95.000,00 € 47.500,00

VIVARA VIAGGI SRL 02941121200 Bologna BO Bologna BO € 31.000,00 € 15.500,00

6
PG/2018/

638439

Sviluppo di impiantistica, quadri, 
motori e panel PC di una 
raspatrice per gomme a doppio 
asse, con recupero energetico, 
aumentata produttività e con 
monitoraggio e supervisore 4.0.

ELETTROTECNICA IMOLESE SRL 03071610376 Mordano BO Mordano BO € 92.500,00 € 46.250,00

SEI SISTEMI SRL 04075410375 Imola BO Imola BO € 93.200,00 € 46.600,00

ELSA SOLUTIONS SRL 02335150377 Imola BO Imola BO € 73.000,00 € 36.500,00

pagina 7 di 9



7
PG/2018/

661059
SIMULATORE TECNOLOGICO 
BIOMECCANICO MULTIASSIALE

LAMIPRESS S.R.L. 01587651207
Monte San 
Pietro

BO
Monte San 
Pietro

BO € 59.000,00 € 29.500,00

C.A.T. PROGETTI S.R.L. 03350350371 Sasso Marconi BO Sasso Marconi BO € 78.000,00 € 39.000,00

TECH S.R.L. 02754721203 Bologna BO Bologna BO € 96.734,00 € 48.367,00

RUBBI S.R.L. 02180701209 Argelato BO Argelato BO € 32.300,00 € 16.150,00

7
PG/2018/

657782

Green Mill – Lavorazioni 
criogeniche a secco per la 
lavorazione di HRSA

CAPELLINI 01299160331 Podenzano PC Podenzano PC € 93.600,00 € 46.800,00

A2 PRE-ASSEMBLING & 
ENGINEERING S.R.L.

01727970335
Villanova 
sull'Arda

PC
Villanova 
sull'Arda

PC € 35.000,00 € 17.500,00

SPIN APPLICAZIONI 
MAGNETICHE

12849490151 Nibbiano PC Nibbiano PC € 109.000,00 € 54.500,00

9
PG/2018/

638421

Elementi architettonici innovativi 
per la realizzazione di facciate, 
riqualificazione di edifici, con 
grafica personalizzata, ridotta 
manutenzione, alta efficienza 
energetica, semplicità di 
montaggio.

CRD LAMIERE SRL 03479190401 Forlimpopoli FC Forlimpopoli FC € 130.000,00 € 65.000,00

STAR GRAFIC S.R.L. 02640570400 Forlì FC Forlì FC € 127.500,00 € 63.750,00

METAL MANIA SOCIETA' 
COOPERATIVA

04077700401 Forlì FC Forlì FC € 30.000,00 € 15.000,00

10
PG/2018/

659539

PRocesso INNOVAtivo per la 
valorizzazione dei REFLUI 
zootecnici a scarti zero: RINNOVA 
REFLUI

SAUBER S.R.L. 01681630206
Porto 
Mantovano

MN Da definire - € 75.500,00 € 37.750,00

LA MECCANICA PADANA SRL 00101360337 Rottofreno PC Rottofreno PC € 69.000,00 € 34.500,00

EMME – BI – EMME S.R.L 00159310358
Reggio 
nell'Emilia

RE
Reggio 
nell'Emilia

RE € 21.200,00 € 10.600,00

11
PG/2018/

661237

Notaio digitale su blockchain: 
framework per inserimento e 
certificazione di informazioni 
digitali sulle Blockchain di Bitcoin e
Ethereum.

STA S.C. 02236730392 Ravenna RA Ravenna RA € 62.500,00 € 31.250,00

IMOLA INFORMATICA S.P.A. 03351570373 Imola BO Imola BO € 109.050,00 € 54.525,00

ECO-RECUPERI 01409540398 Solarolo RA Solarolo RA 0,00 0,00

EXECUTIVE SERVICE S.R.L. 03832610376
Castel San 
Pietro Terme

BO
Castel San 
Pietro Terme

BO € 47.000,00 € 23.500,00

11
PG/2018/

661445
ZIGBOAT -  sicurezza e connettività 
dell'imbarcazione

GLOMEX SRL 00909770398 Ravenna RA Faenza RA € 91.500,00 € 45.750,00

EMBIT S.R.L. 02938050362 Modena MO Modena MO € 71.500,00 € 35.750,00

WAMBLEE SRL 02276360399 Faenza RA Faenza RA € 24.500,00 € 12.250,00

pagina 8 di 9



Allegato 2 – Progetti non ammessi 

Protocollo Ragione sociale capofila Codice fiscale Titolo progetto

PG/2018/660946 INJENIA SRL 03008670360
MaintAInER: una piattaforma per la manutenzione predittiva nel settore manifatturiero basata su modelli di 
intelligenza artificiale alimentati da dati dal campo

PG/2018/661076 GHEPI SRL 00231800350
AMO -- Additive Manufacturing in Opera.
Additive manufacturing per l’industrializzazione del processo produttivo di macchinari automatici in piccole serie

PG/2018/661004 PTL SRL 02528020361 IdMA - Industrializzazione della macchina automatica 4.0

pagina 9 di 9


